ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THỦ THỪA

Số: 5781 /UBND-VX
  V/v thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 trên
địa bàn huyện trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày  14  tháng  9 năm 2021

                              Kính gửi:
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 9029/UBND-VHXH ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh
Long An về việc áp dụng một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa
bàn tỉnh trong tình hình mới. UBND huyện Thủ Thừa yêu cầu các cơ quan, ban
ngành, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số
16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ đến hết ngày 20/9/2021
“ai ở đâu ở đó” đối với: thị trấn Thủ Thừa và các xã Nhị Thành, Bình Thạnh, Mỹ
An, Mỹ Lạc (ấp Mỹ Hòa).

2. Đối với các xã Mỹ An, Mỹ Phú, Bình An, Tân Thành, Tân Long,
Long Thạnh, Long Thuận, Mỹ Thạnh và các ấp còn lại của xã Mỹ Lạc áp
dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo nội dung sau:

 Duy trì các trạm, chốt đối ngoại giữa huyện với huyện, giữa các xã vùng
xanh  với  các xã còn đang áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg của Chính phủ; rà soát,
tháo dỡ các trạm, chốt trong  nội  bộ  xã  vùng  xanh  khi  không thật sự cần thiết.
Đồng thời chỉ đạo lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi
phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là hành vi không chấp
hành đúng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đưa thông tin sai sự thật ảnh
hưởng tiêu cực tới công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

Trung tâm thương mại, cửa hàng tiện ích được phép hoạt động, nhưng  phải
đảm  bảo  các  biện  pháp  phòng,  chống  dịch  theo Quyết định  số 2225/QĐ-
BCĐQG  ngày  28/5/2020  của  Ban Chỉ đạo Quốc  gia  phòng,  chống dịch Covid-
19, tuân thủ nghiêm các quy định sau:

+ Số lượng người vào cùng một thời điểm không quá 20 người;
+ Đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2m khi tiếp xúc;
+ Thường xuyên đánh giá nguy cơ và cập nhật lên hệ thống antoancovid.vn.
3. Tất cả các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện tiếp tục

tổ chức làm việc trực tuyến tại nhà (tối thiểu 50% tổng số cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động của cơ quan, đơn vị). Đối với số cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động được phân công làm việc trực tiếp tại cơ quan, đơn vị thì

2

được đi, về hàng ngày nhưng phải có giấy xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn
vị.

 Người được tiêm đủ 2 mũi vắc xin được phép lưu thông, di chuyển trong
phạm vi nội huyện.

Trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg  ngày
31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, các địa phương, ban ngành huyện tăng cường
phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời để thực hiện tốt công tác chăm sóc y tế, chăm
lo an sinh xã hội, đảm bảo cung ứng hàng hóa, lương thực thực phẩm thiết yếu cho
người dân với tinh thần không để người dân nào thiếu ăn, thiếu mặc hoặc cần được
hỗ trợ nhưng chưa được hỗ trợ theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

4. Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, UBND
các xã, thị trấn rà soát, bố trí lại các trạm, chốt tại từng địa phương, đảm bảo số
lượng, vị trí các trạm, chốt phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của  từng địa
phương nhằm để bảo vệ và giữ sạch “vùng xanh”, hạn chế tối đa việc ra, vào “vùng
đang áp dụng Chỉ thị số 16”.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông  nghiệp và Phát  triển Nông  thôn,
UBND các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan liên quan bảo đảm cung ứng
lương  thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm  thiếu yếu phục vụ người dân, không để bất
kỳ ai bị thiếu ăn, thiếu mặc.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với bảo hiểm
xã hội huyện, Phòng giao dịch Ngân  hàng Chính  sách  xã  hội  huyện, UBND các
xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện
việc chi trả trợ cấp cho các nhóm đối tượng theo quy định tại Nghị quyết số
68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính  phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày
07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 2199/KH-UBND ngày
12/7/2021 của UBND tỉnh và các chính sách khác liên quan.

7. Thủ trưởng các ban, ngành huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
được giao chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện từng
nội dung, nhiệm vụ, biện pháp phòng, chống dịch được quy định tại mục 1 và 2
của văn bản này, đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền
thanh huyện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để tất cả người dân, các cấp
chính quyền trên địa bàn huyện tuân thủ, thực hiện nghiêm các quy định nêu trên
theo chỉ đạo của UBND huyện.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tiếp tục lãnh
đạo, chỉ đạo trong hệ thống đẩy mạnh việc vận động đoàn viên, hội viên và nhân
dân tự giác thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch; trong đó tập trung
tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân thực hiện tốt các nội dung sau:

- Thực hiện tốt yêu cầu 5K của Bộ Y tế và các biện pháp phòng, chống dịch;
khai báo y tế điện tử thông qua phần mềm ứng dụng Bluzone, Ncovi, Sổ sức khỏe
điện tử....

3

- Theo dõi tình hình sức khỏe, khi có biểu hiện ho, sốt phải thông báo cho
chính quyền địa phương và liên hệ ngay với cơ quan y tế gần nhất để được kiểm
tra, tư vấn, xét nghiệm theo quy định.

- Thực hiện cách ly nếu thuộc đối tượng F1, F2 theo hướng dẫn của cơ quan
y tế địa phương.

- Thực hiện điều trị nếu phát hiện dương tính với SARS-COV-2 theo  hướng
dẫn của cơ quan y tế địa phương.

 Đối  với  khu  vực  phong tỏa: tập trung tuyên truyền, hướng  dẫn, vận động
người dân chấp hành nghiêm quy định giãn cách theo nguyên tắc “ai ở đâu ở đó”;
tích cực thực hiện xét nghiệm và tiêm vắc xin theo yêu cầu của chính quyền địa
phương.

10. UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm:
- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng,

chống dịch theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo huyện và UBND huyện, tuyệt đối không
được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá mức độ nguy cơ của từng khu vực trên địa bàn
theo quy định tại Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ
đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 để có phương án tổ chức xét nghiệm
phù hợp theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công điện số Công điện số 1305/CĐ-BYT
ngày 02/9/2021, Công điện số 1346/CĐ-TTg ngày 08/9/2021, Công điện số
1356/CĐ-TTg ngày 08/9/2021 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số
8893/UBND-VHXH ngày 08/9/2021 và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan.

- Tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng cho người dân trên địa bàn theo kế
hoạch phân bổ vắc-xin của huyện, đảm bảo an toàn, đúng đối tượng và đúng tiến
độ đề ra.

- Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm các
quy định, biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP
ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh
vực y tế.

- Tổ chức trực 24/24 đảm bảo hoạt động thông suốt phục vụ hiệu quả công
tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

Theo nội dung trên, yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành huyện, Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên
quan nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên; CHỦ TỊCH
- UBND huyện (CT, các PCT);
- LĐVP;
- NCTH;
- Lưu: VT.

Đinh Văn Sáu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-14T18:30:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Văn Sáu<dinhvansau@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-14T18:32:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Văn Sáu<dinhvansau@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!